
Anotace

Daňová kontrola je definována jako jeden z postupů správce daně dle zákona 

č. 280/2009 Sb., daňového řádu, ve znění pozdějších předpisů. Cíl daňové kontroly pak 

koresponduje se základním cílem správy daní, kterým je správné zjištění 

a stanovení daně.

Tato disertační práce se na problematiku daňové kontroly dívá optikou 

základních zásad správy daní.

Předkládaná práce je členěna do devíti kapitol, které jsou většinou dále děleny 

na podkapitoly. První kapitola se ve stručné podobě zabývá vymezením pojmu daňová 

kontrola. Ve druhé kapitole je věnována pozornost ústavním principům ovládajícím 

daňovou kontrolu, a to se zaměřením na vybraná ustanovení Ústavy i Listiny základních 

práv a svobod. Další kapitola pak navazuje problematikou zásad dobré správy. Čtvrtá 

kapitola se věnuje základním zásadám správy daní, tak jak jsou v daňovém řádu 

vyjádřeny v §5 - §9. V této části jsou tyto zásady blíže specifikovány jako určitý základ 

pro další část práce. Kapitoly pět až osm se zabývají daňovou kontrolou, která je 

rozdělena na zahájení daňové kontroly, práva a povinnosti v průběhu daňové kontroly, 

průběh daňové kontroly a poslední z nich pojednává o zakončení daňové kontroly. 

Poslední kapitola práce se zaměřuje na popis a komparaci platné právní úpravy daňové 

kontroly a základních zásad správy daní ve Slovenské republice.

Pohled na daňovou kontrolu by měl být vždy ovlivněn zásadami správy daní. Jen 

ty totiž zajistí správnou interpretaci a aplikaci ustanovení daňového řádu. Cílem 

disertační práce je prokázat skutečnost, že základní zásady správy daní nemají charakter 

pouhých deklaratorních požadavků, ale představují základní východiska pro výklad 

i aplikaci jednotlivých ustanovení daňového řádu upravujících daňovou kontrolu.

Klíčová slova: daňová kontrola, základní zásady správy daní, daňový řád


